
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  117744  DDEELL  0066//1122//22001199   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11551188  DDEELL  0033//1122//22001199  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11223344  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA APPALTI ,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO TURISMO ,  SPORT E CULTUR A  

Premesso che: 

- il procedimento relativo alla gestione del Sistema Bibliotecario “Monte Linas” è in capo alla Provincia 

del Sud Sardegna; 

- con determinazione dell’Area Appalti, contratti, Welfare e Cultura n. 112 del 26/09/2019 si è preso 

atto del programma di spendita dei fondi per il funzionamento del Sistema bibliotecario Monte Linas 

che prevede, tra gli altri, anche l’acquisto di libri da destinare al Sistema bibliotecario Monte Linas; 

Attesa: 

- la necessità di procedere all’affidamento della fornitura in argomento;  

Considerato: 

- il complesso degli elementi descrittivi della fornitura in argomento, così come esplicitati nell’avviso di 

manifestazione di interesse all’uopo predisposto dall’amministrazione e il quadro economico di 

seguito riportato: 

Descrizione Importo Servizio  Importo opzione Importo totale 

Importo fornitura soggetto a ribasso € 21.365,62 € 18.633,38 € 39.999,00 

IVA assolta dall’editore € 0.00 -  -  

Contributo ANAC € 0,00 -  -  

TOTALE € 21.365,62 -  -  

Verificato che: 

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il 

servizio in oggetto; 

OOGGGGEETTTTOO::  SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS  FORNITURA LIBRI E DVD - CIG  

ZDD2AEEDB1 - CUP  J19E19001420003  DETERMINA A CONTRARRE 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 174 del 06/12/2019 

 

 

Dato atto che: 

- l’importo contrattuale complessivo risulta inferiore a 40.000,00 euro e, pertanto, è possibile procedere 

in via autonoma e motivatamente all’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 500; 

- la fornitura da acquisire è di importo superiore a 5.000 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al 

mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Ritenuto opportuno: 

- procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, mediante 

richiesta di preventivi, attraverso una R.d.O sulla piattaforma della centrale unica di committenza 

regionale Sardegna CAT, rivolta a tutti gli operatori economici che manifesteranno interesse 

all’affidamento della fornitura, individuando la miglior offerta con il criterio del minor prezzo, espresso 

con ribasso unico percentuale sul prezzo di copertina apposto dall’editore o dall’importatore e qualora 

il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci, procedendo ai sensi del disposto di cui 

all’art. 97, c. 8 del D. Lgs 50/2016, all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 del 

medesimo decreto; 

Visti: 

- l’avviso di manifestazione di interesse e i suoi allegati relativi all’acquisizione della fornitura 

suindicata, redatti dal R.U.P., Dott.ssa Speranza Schirru, in qualità Dirigente dell’Area Appalti, 

Contratti, Welfare e Cultura; 

Dato atto che: 

- è stato attribuito il codice CUP J19E19001420003; 

- è stato attribuito il Codice Identificativo Gare (CIG) n. ZDD2AEEDB1; 

- il relativo onere a carico della stazione appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è 

pari a € 0,00; 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del procedimento è la dott.ssa Speranza Schirru, Dirigente dell’Area Appalti, 

Contratti, Welfare e Cultura; 

- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Procedimento non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del 

Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

Ritenuto opportuno: 

- procedere in merito; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 174 del 06/12/2019 

 

 

Visto: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm e ii; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro approvato con 

Delibera n. 41 del 19.12.2017 dell’Amministratore Straordinario; 

- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  4 del 

25.07.2016; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 14 del 23/07/2019 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e la Deliberazione n. 15 del 23/07/2019 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto n. 19 del 30.09.2019, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 500/2016, 

della fornitura di libri per il Sistema bibliotecario Monte Linas mediante richiesta di preventivi, 

attraverso una R.d.O sulla piattaforma della centrale unica di committenza regionale Sardegna CAT, 

rivolta a tutti gli operatori economici che manifesteranno interesse all’affidamento della fornitura, 

individuando la miglior offerta con il criterio del minor prezzo, espresso con ribasso unico percentuale 

sul prezzo di copertina apposto dall’editore o dall’importatore e con esclusione automatica delle 

offerte anomale ai sensi dell’art. 98 c. 8 del D.lgs. 50/2016; 

3. Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e i suoi allegati, contenenti le clausole 

contrattuali di affidamento, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

4. Di approvare il seguente quadro economico della fornitura suddetta: 

Descrizione Importo Servizio  Importo opzione Importo totale 

Importo fornitura soggetto a ribasso € 21.365,62 € 18.633,38 € 39.999,00 

IVA assolta dall’editore € 0.00 -  -  

Contributo ANAC € 0,00 -  -  

TOTALE € 21.365,62 -  -  

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato a misura mediante scambio di lettera commerciale, ai 

sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 174 del 06/12/2019 

 

 

6. Di procedere, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 e dell’art. 62 del 

Regolamento di contabilità dell’ente, alla prenotazione dell’impegno di spesa della somma 

complessiva di € 21.365,62 da imputare come segue, dando atto che le somme verranno 

formalmente impegnate successivamente all’aggiudicazione: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 236807 Descrizione Spese per acquisto beni inventariabili Sistema Bibliotecario "Monte 
Linas"- Fondi Enti aderenti e RAS 

Miss./Progr. 5.02.2.0205 PdC finanz. 2.05.99.99.000 Spesa non ricorr. Non ricorrente 

Compet. Econ. 2018 

SIOPE U2.05.99.99.000 CIG ZDD2AEEDB1 CUP J19E19001420003 

Creditore  

Causale Sistema bibliotecario Monte Linas – Fornitura libri 

Modalità finan. Fondi Enti aderenti e RAS Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n.  Importo € 21.365,62 Frazionabile in 12 no 

7. Di dare atto che il CUP è J19E19001420003 e che CIG assegnato all’intervento è ZDD2AEEDB1; 

8. Di dare atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’ente, sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna e sul MIT per un periodo non 

inferiore a 15 giorni; 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

11. Di trasmettere il contratto, successivamente alla stipula, all’Ufficio contratti ai fini della registrazione 

nel registro degli affidamenti diretti; 

12. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33.  

Allegati:  

1. Schema Avviso di manifestazione di interesse e suoi allegati 

L’Istruttore: (Tiziana Scano) 
 

IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.1518 del 03/12/2019

05/12/2019Data: Importo: 21.365,62

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS  FORNITURA LIBRI E DVD - CIG  ZDD2AEEDB1 - CUP  J19E19001420003
DETERMINA A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 21.365,62
0,00

21.365,62
21.365,62

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 21.365,62

0,00

21.365,62

21.365,62

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 236807

Oggetto: Spese per acquisto beni inventariabili Sistema Bibliotecario "Monte
Linas"- Fondi Enti aderenti e RAS

Progetto:

RESP. 601 - SCHIRRU - AREA CULTURA - PROGRAMMAZIONE

RESP. 601 - SCHIRRU - AREA CULTURA - PROGRAMMAZIONEResp. servizio:

2019 1266/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1266/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1266/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSIBeneficiario:

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Speranza Schirru

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

ZDD2AEEDB1C.I.G.:

C.U.P.: J19E19001420003

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1518

SISTEMA BIBLIOTECARIO MONTE LINAS  FORNITURA LIBRI E DVD - CIG  ZDD2AEEDB1 - CUP
J19E19001420003  DETERMINA A CONTRARRE

2019

Servizio Turismo, Sport e Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/12/2019

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


